
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.10.2018 № 1508
г. Сысерть

О проведении на территории Сысертского городского округа 
месячника гражданской обороны 

Во исполнение Федерального закона от  12 февраля  1998 года                  
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», распоряжения Правительства 
Свердловской области от 30.08.2010 № 1154-РП «О месячнике по подготовке 
населения Свердловской области к действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций», в соответствии с  письмом Министерства 
общественной безопасности от 17.07.2017 № 25-01-81/798 «О проведении 
месячника» и Планом основных мероприятий Сысертского городского округа 
по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2018 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 01 октября 2018 года по 31 октября 2018 года провести                                               
на территории Сысертского городского округа месячник гражданской обороны.

2. Утвердить  План проведения месячника гражданской обороны на 
территории Сысертского городского округа в 2018 году  (далее – План) 
(прилагается).

3. Рекомендовать начальнику Управления культуры Администрации 
Сысертского городского округа  (Н.В. Трухина), начальнику Управления 
образования Администрации Сысертского городского округа                                 
(О.С. Колясникова), главному специалисту Администрации Сысертского  
городского округа по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
(А.В. Турыгин), организовать подготовку и проведение месячника гражданской 
обороны в соответствии с Планом, используя все формы и методы 
организаторской, методической  и информационной работы с населением.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 
собственности, организовать подготовку и проведение месячника гражданской 



2

обороны в соответствии с Планом, используя все формы и методы 
организаторской, методической и информационной работы с населением.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           
на первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа 
С.О. Воробьева.

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
Администрации и Думы Сысертского городского округа «Вестник Сысертского 
городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 
городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы Сысертского 
городского округа

 
С.О. Воробьев



3

                                                                                                                                                                                                          
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от  _____________ №  _________  
«О проведении на территории Сысертского 
городского округа месячника гражданской 
обороны»

План
проведения «Месячника гражданской обороны» на территории

 Сысертского городского округа в 2018 году

№ 
п/п

Наименование мероприятий Дата 
проведения

Ответственный исполнитель

1 Издать нормативные документы 
(приказы, планы) о проведении 
месячника гражданской обороны

до 05 октября Турыгин А.В.
Колясникова О.С.

Трухина Н.В.
руководители организаций

(по согласованию)
2 Провести в библиотеках, на 

предприятиях и учреждениях 
Сысертского городского округа 
книжные выставки, тематические 
экспозиции, викторины, обзоры 
литературы и другие мероприятия 
по информированию населения о 
способах защиты при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций и правилах поведения

октябрь  Трухина Н.В.
Турыгин А.В.

руководители организаций
(по согласованию)

3 Провести в учебных заведениях: 
занятия по вопросам безопасности 
на дорогах, предотвращению 
пожаров и угрозы 
террористических актов;
практические тренировки по 
вопросам оповещения при ЧС и 
угрозе террористических актов 

октябрь  Колясникова О.С.
 Турыгин А.В.

руководители образовательных 
учреждений

4 Демонстрация в учебных 
заведениях тематических 
экспозиций, фотовыставок, 
видеофильмов, посвященных 
безопасному поведению учащихся в 
окружающей среде

октябрь  Турыгин А.В.

5
Организовать Дни открытых дверей 
для  учащихся образовательных 
учреждений в подразделения 
пожарной охраны   Сысертского 
городского округа 

октябрь
Руководители образовательных 

учреждений,
руководители 

пожарных подразделений



4

№ 
п/п

Наименование мероприятий Дата 
проведения

Ответственный исполнитель

6 Провести в организациях:
- тренировки с нештатными 
аварийно-спасательными 
формированиями (нештатными 
формированиями по обеспечению 
выполнения мероприятий по 
гражданской обороне);
- соревнования с работниками 
организаций по нормативам ГО
- обновить стенды по ГО

октябрь Руководители организаций
(по согласованию)

7 Подготовить и распространить 
информационные материалы по 
истории и боевым традициям 
гражданской обороны 

октябрь  Турыгин А.В.

8 Организовать:
демонстрацию видеоматериалов по 
вопросам ГО и ЧС;
информирование населения через 
сайт Сысертского городского 
округа  о проведении месячника 
гражданской обороны 

октябрь  Турыгин А.В.

9 Принять участие во Всероссийской 
тренировке по гражданской обороне 
с органами исполнительной власти 
субъектов РФ и органами местного 
самоуправления

01-03 октября  Турыгин А.В.
руководители организаций, 

учреждений и учебных 
заведений

10 Подвести итоги месячника 
гражданской обороны

30 октября  Турыгин А.В.

11 Организовать предоставление 
информации по проведению 
месячника гражданской обороны в 
организациях, учреждениях и 
учебных заведениях на территории 
Сысертского городского округа   

до 30 октября  Турыгин А.В.
Трухина Н.В.

Колясникова О.С.
руководители организаций

 

12 Организовать предоставление 
информации по проведению 
месячника гражданской обороны   в  
Министерство общественной 
безопасности СО и ГУ МЧС России 
по Свердловской области

 до 31 октября Турыгин А.В.


